
COMUNE DI ARIELLI
III SETTORE - TECNICO

REGISTRO GENERALE N. 496 del 01/12/2025

Determina del Responsabile del Servizio N. 140 del 01/12/2025
PROPOSTA N. 571 del 01/12/2025

OGGETTO: BANDO PUBBLICO PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEGLI IMPIANTI 
SPORTIVI IN VIA FIRENZE.- NOMINA COMMESSIONE ESAMINATRICE.-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

- con Delibera della Giunta Comunale delibera n. 34 della Giunta Comunale del 17/10/2025 si è
proceduto a fornire atto di indirizzo per l’affidamento in gestione degli impianti sportivi di via
Firenze;

- che nella suddetta Delibera si prevede che le spese delle utenze dell’impianto sono a carico del
Comune, in quanto, “viste le finalità di pubblico interesse dell’affidamento senza alcun fine
lucrativo, ma piuttosto mirando al perseguimento della promozione dello sport, della promozione
sociale, del benessere collettivo, alla crescita educativa dei giovani, si farà carico delle spese per le
utenze, possibilità prevista dall’art. 14 del Regolamento comunale per l’affidamento in gestione e la
concessione in uso degli impianti sportivi”;

DATO ATTO che si è dato mandato al Responsabile del III Settore – Tecnico di provvedere
all’espletamento della procedura di affidamento;

CONSIDERATO che con Determina del Responsabile del Servizio III – Tecnico N. 130 del
14/11/2025 – registro generale nr. 473 del 14/11/2025, si stabiliva di:

1) di approvare il Bando – Avviso pubblico - per l’affidamento dei seguenti impianti sportivi
comunali siti in Via Firenze, per la durata di anni 3 attraverso l’individuazione del soggetto gestore,
mediante procedura ad evidenza pubblica, riservata ad associazioni o società dilettantistiche
sportive, senza scopo di lucro, nonché soggetti analoghi indicati dalla normativa di settore:

- Campo Coperto;
- Campo Tennis all’ aperto;
- Campo da bocce;
- Campo da volley;
- Blocco spogliatoio e servizi igienici;
- area circostante verde e parcheggio;

strutture censite nel NCU al foglio 5, particella nr. 4251;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 496 del 01/12/2025



 

2) di approvare gli allegati facenti parti del bando composti da:

a) Capitolato Speciale;
b) domanda di partecipazione;
c) offerta economica;
d) offerta tecnica;
e) planimetrie delle strutture;

3) di nominare Responsabile del procedimento il Geom. Domenico Ortolano, dipendente del
Comune di Arielli a tempo determinato;

4) di stabilire che il predetto bando – avviso pubblico - sarà pubblicato integralmente all'albo
pretorio del Comune e sul sito internet istituzionale dell'ente;

5) di stabilire che il predetto bando – avviso pubblico - verrà pubblicato per 15 (quindici) giorni
naturali e consecutivi.

Ricordato che in data 14-11-2025 è stato pubblicato sull’Albo on-line e sul sito del Comune il 
Bando/Avviso Pubblico con i relativi allegati di cui alla determinazione nr. 473 del 14/11/2025;

che nel suddetto Avviso venivano stabiliti i termini e modalità di manifestazione di interesse nonchè 
i criteri per la valutazione delle domande;

Richiamata altresì la determinazione nr. 475 del 17/11/2025 con la quale si stabiliva :

a) di rettificare il Capitolato Speciale (All. A), all’art. 13, pag. 8, nella parte in cui si prevede che le
spese delle utenze siano a carico del gestore, anziché che a carico del Comune, così come anche
previsto nell’atto di indirizzo della Giunta Comunale delibera n. 34 della Giunta Comunale del
17/10/2025; ritenendo detti obblighi inseriti all’art. 9 del Capitolato Speciale aventi ad oggetto
“Oneri dell’Amministrazione Comunale”;
b) di rettificare l’Avviso, in relazione al dettaglio dell’offerta tecnico-qualitativa, pag. 8, al punto
A3, il punteggio massimo previsto sia di 5 punti e non 10, conformemente allo stesso Avviso e al
Capitolato Speciale;
c) di confermare tutti gli altri punti della richiamata documentazione approvata: Bando – Avviso
pubblico, degli allegati facenti parti del bando: a) Capitolato Speciale; b) domanda di 
partecipazione; c) offerta economica; d) offerta tecnica; e) planimetrie delle strutture;
d) di dare immediata pubblicazione alla presente determina sull’Albo Pretorio, nonché su 
Amministrazione Trasparente;

Dato atto che il termine di presentazione delle domande di partecipazione è scaduto il giorno 29 
novembre 2025 e che per l'espletamento della predetta selezione occorre procedere alla nomina 
della Commissione Esaminatrice, la quale procederà all’apertura delle buste in seduta pubblica e 
alle conseguenti operazioni di esame e valutazione delle domande pervenute;

Considerato che la Commissione esaminatrice dovrà essere composta dal Presidente e da due
membri effettivi esperti nelle materie oggetto della selezione, mentre le funzioni di segretario
devono essere svolte da un dipendente dell’Ente iscritto alla categoria D o C;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera di Giunta 
Municipale n. 83 del 26 novembre 2002;

Visto il vigente Regolamento per i lavori, forniture, servizi e conferimento di incarichi in economia,
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 496 del 01/12/2025



 

approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 26 Novembre 2009;

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, nel testo in vigore;
Visto il Decreto Legislativo n.50/2016;
Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011, n.118, nel testo in vigore;
Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visto il bilancio di previsione 2025-2027 redatto ai sensi del D.Lgs. 118/11;

D E T E R M I N A

1) di nominare componenti la Commissione esaminatrice per la procedura di cui all'oggetto i 
signori:

- Dott Salvatore Furnari – Segretario comunale dell’Ente – Presidente;
- Geom. Domenico Ortolano  – dipendente comunale a tempo determinato di questo Comune - 
Membro;
- Ing. Nicola Candeloro – dipendente comunale a tempo indeterminato di questo Comune – 
Membro;
- Segretario verbalizzante : Sig. ra Catia Di Camillo – dipendente comunale di questo Comune;

2) di dare atto che si procederà all’apertura delle buste e alla valutazione delle domande di
partecipazione in seduta pubblica presso la sede della residenza municipale in Piazza Crognale n. 8
il giorno 10 dicembre 2025 alle ore 16:00 anziché il giorno 03 dicembre 2025, a causa di impegni 
istituzionale di un componente della Commissione esaminatrice;

3) di trasmettere la presente determinazione ai componenti la Commissione Esaminatrice.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 571 del 01/12/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   BENARRIVATO CATIA in data 
01/12/2025

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 513

Il 01/12/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 496 del 01/12/2025 con oggetto: 
BANDO PUBBLICO PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 
IN VIA FIRENZE.- NOMINA COMMESSIONE ESAMINATRICE.-

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da GEOMETRA ORTOLANO DOMENICO il 01/12/2025..

. Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ARIELLI. La firma autografa e' sostituita dalla 
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 496 del 01/12/2025


